DE FUNÇÃO – VALOR ARBITRADO. O dano moral resultou configurado pelo fato de que, 
após o banco reclamado ter sido cientificado que o reclamante concorreria às eleições do 
sindicato, rebaixou sua função. No entanto, a Corte regional entendeu por bem fixar o valor 
de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) para a indenização por danos morais por prática de 
conduta antissindical. É certo que, não havendo limite normativo para estipular o quantum 
da indenização por dano moral, o prudente e criterioso arbitramento do juiz implica a 
necessidade inafastável de comedimento, o qual se traduz na utilização dos critérios da

[...]

CONDUTA ANTISSINDICAL E DISCRIMINATÓRIA. DESRESPEITO AO PRINCÍPIO DA 
ISONOMIA. INDENIZAÇÃO DEVIDA. Na hipótese, a Corte regional deu provimento ao recurso 
ordinário da reclamada para reformar a sentença, revertendo a condenação da reclamada 
no pagamento da bonificação no importe de R$ 6.800,01 (seis mil e oitocentos reais e um 

centavo), por entender “que a gratificação/bonificação nada mais é do que um pagamento 
feito por liberalidade do empregador como meio de agradecer ou reconhecer os serviços 
prestados pelo empregado ou ainda como recompensá-lo pelo tempo de serviço extra